
 
 

Catalogo del fondo  
“Edoardo Majno” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Marzo 2014 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Premessa 

 

 

 

 

 

Il catalogo contiene le schede bibliografiche del fondo archivistico Edoardo Majno (1886 – 
1955). L'archivio, donato dalla famiglia Majno alla Biblioteca dell'Università Commerciale Luigi 
Bocconi nel 2012, conta circa 340 fascicoli ed è di particolare rilievo per il diritto di impresa. 

Le schede, numerate e ordinate per titolo, sono seguite dall'indice delle Parti. 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
FONDO EDOARDO MAJNO 

 
 
 
 
 

(1) 
 
 
Causa Achille Basevi contro "L'Ancora" Società Anonima di assicurazioni sulla vita e di rendite vitalizie 
[Milano : s. n., 1913?] 
4 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Note d'udienza (Causa Achille Basevi contro "L'Ancora" Società Anonima di assicurazioni sulla 
vita e di rendite vitalizie) 
 
Contiene: Comparsa conclusionale (Causa Achille Basevi contro "L'Ancora" Società Anonima di 
assicurazioni sulla vita e di rendite vitalizie) 
 
Contiene: Note autorizzate per il sig. Achille Basevi (Causa Achille Basevi contro "L'Ancora" Società 
Anonima di assicurazioni sulla vita e di rendite vitalizie) 
 
Contiene: Sentenza (Causa Achille Basevi contro "L'Ancora" Società Anonima di assicurazioni sulla vita e 
di rendite vitalizie) 
 
D11 MAJE 1-4 
 
 

(2) 
 
 
Causa Azienda Speciale dell'Impianto idro-termo elettrico del Comune di Milano contro Ricci Francesco & 
C.ia 
[Milano : s. n., 1912?] 
4 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Comparsa conclusionale, fatto (Causa Azienda Speciale dell'Impianto idro-termo elettrico del 
Comune di Milano contro Ricci Francesco & C.ia) 
 
Contiene: Note d'udienza nell'interesse dell'Azienda attrice (Causa Azienda Speciale dell'Impianto idro-
termo elettrico del Comune di Milano contro Ricci Francesco & C.ia) 
 
Contiene: Comparsa conclusionale, conclusioni (Causa Azienda Speciale dell'Impianto idro-termo elettrico 
del Comune di Milano contro Ricci Francesco & C.ia) 
 
Contiene: Note autorizzate per l'Azienda appellata (Causa Azienda Speciale dell'Impianto idro-termo 
elettrico del Comune di Milano contro Ricci Francesco & C.ia) 
 
D11 MAJE 5-8 
 
 
 
 
 

(3) 
 
 
Causa Cao Ines e Francesco e Comune di Sondrio contro Società Idroelettrica Italiana 
[Milano : s. n., 1916?] 



6 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Comparsa conclusionale aggiunta per la Società Idroelettrica Italiana (Causa Cao Ines e 
Francesco e Comune di Sondrio contro Società Idroelettrica Italiana) 
 
Contiene: Comparsa conclusionale, fatto (Causa Cao Ines e Francesco e Comune di Sondrio contro 
Società Idroelettrica Italiana) 
 
Contiene: Comparsa conclusionale per la Società Idroelettrica Italiana (Causa Cao Ines e Francesco e 
Comune di Sondrio contro Società Idroelettrica Italiana) 
 
Contiene: Note d'udienza autorizzate per la Società Idroelettrica Italiana (Causa Cao Ines e Francesco e 
Comune di Sondrio contro Società Idroelettrica Italiana) 
 
Contiene: Ricorso della Società Idroelettrica Italiana (Causa Cao Ines e Francesco e Comune di Sondrio 
contro Società Idroelettrica Italiana) 
 
Contiene: Sentenza (Causa Cao Ines e Francesco e Comune di Sondrio contro Società Idroelettrica 
Italiana) 
 
D11 MAJE 9-10 
D11 MAJE 15-18 
 
 

(4) 
 
 
Causa Metallgesellschaft contro Società anonima italiana Gio. Ansaldo & C. 
[Milano : s. n., 1915?] 
4 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Note autorizzate per l'attrice Metallgesellschaft (Causa Metallgesellschaft contro Società 
anonima italiana Gio. Ansaldo & C.) 
 
Contiene: Note autorizzate per l'attrice Metallgesellschaft circa l'incompetenza e la domanda d'unione 
(Causa Metallgesellschaft contro Società anonima italiana Gio. Ansaldo & C.) 
 
Contiene: Comparsa conclusionale, conclusioni 1914 (Causa Metallgesellschaft contro Società anonima 
italiana Gio. Ansaldo & C.) 
 
Contiene: Comparsa conclusionale, conclusioni 1915 (Causa Metallgesellschaft contro Società anonima 
italiana Gio. Ansaldo & C.) 
 
D11 MAJE 11-14 
 
 

(5) 
 
 
Causa Società G. Ricordi e C. contro Casa Editrice Madella 
[Milano : s. n., 1916?] 
2 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Memoria d'udienza per l'attrice Società G. Ricordi e C. (Causa Società G. Ricordi e C. contro 
Casa Editrice Madella) 
 
Contiene: Comparsa conclusionale, conclusioni (Causa Società G. Ricordi e C. contro Casa Editrice 
Madella) 
 
D11 MAJE 19-20 



 
 

(6) 
 
 
Causa Gandola Enea contro Ferrario Orazio e Bazzoni Franco 
[Milano : s. n., 1916?] 
2 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Comparsa conclusionale, fatto (Causa Gandola Enea contro Ferrario Orazio e Bazzoni Franco) 
 
Contiene: Comparsa conclusionale aggiunta per Gandola Enea (Causa Gandola Enea contro Ferrario 
Orazio e Bazzoni Franco) 
 
D11 MAJE 21-22 
 
 

(7) 
 
 
Causa Azzo Pesenti contro Piero Lambertenghi di Sondrio e Emilio Bosatta : comparsa conclusionale nella 
causa promossa con atto di citazione 26 giugno 1915 ... dall'Avv. Azzo Pesenti di Sondrio ... contro il signor 
Avv. Piero Lambertenghi ... nonchè contro il signor Dott. Emilio Bosatta] 
[Milano : s. n., 1916?] 
31 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 23 
 
 

(8) 
 
 
Causa Ramazzotti Amelia contro Società Editrice Sonzogno : controricorso di Ramazzotti Amelia maritata 
Brizzi, di Milano, col marito Aristide Brizzi ... al ricorso notificato dalla Società Editrice Sonzogno di Milano 
... per preteso annullamento della sentenza 8-16 marzo 1915] 
[Milano : s. n., 1915?] 
31 p. ;  32 cm 
 
D11 MAJE 24 
 
 

(9) 
 
 
Causa Luigi Vergani contro Tanzi Angelo : controricorso del fallimento di Luigi Vergani di Monza ... al 
ricorso notificato il 21 dicembre 1916 ... da Tanzi Angelo, ... per preteso annullamento della sentenza 17 
luglio-29 agosto 1916 
[Milano : s. n., 1917?] 
44 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 25 
 
 

(10) 
 
 
Cause riunite Cesira Pola Bellezza e Mario Pola contro Claudina Usuelli ved. Bellezza 
[Milano : s. n., 1916?] 
2 fasc. ; 32 cm 
 



Contiene: Note autorizzate per la Signora Claudina Usuelli ved. Bellezza (Cause riunite Cesira Pola 
Bellezza e Mario Pola contro Claudina Usuelli ved. Bellezza) 
 
Contiene: Comparsa conclusionale, fatto (Cause riunite Cesira Pola Bellezza e Mario Pola contro Claudina 
Usuelli ved. Bellezza) 
 
D11 MAJE 26-27 
 
 

(11) 
 
 
Causa Società An. Cinema Italo-Americana contro Brusa Italo Vittorio : comparsa conclusionale 
[Milano : s. n., 1921?] 
26 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 28 
 
 

(12) 
 
 
Causa Società Leonardo da Vinci contro Ministero della Guerra, Comando superiore d'Aeronautica 
[Milano : s. n., 1920?-1924?] 
6 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Note autorizzate per la Società Leonardo da Vinci (Causa Società Leonardo da Vinci contro 
Ministero della Guerra, Comando superiore d'Aeronautica) 
 
Contiene: Comparsa conclusionale per la Società Leonardo da Vinci (Causa Società Leonardo da Vinci 
contro Ministero della Guerra, Comando superiore d'Aeronautica) 
 
Contiene: Comparsa conclusionale, conclusioni (Causa Società Leonardo da Vinci contro Ministero della 
Guerra, Comando superiore d'Aeronautica) 
 
Contiene: Controricorso al ricorso per annullamento, fatto (Causa Società Leonardo da Vinci contro 
Ministero della Guerra, Comando superiore d'Aeronautica) 
 
Contiene: Udienza del 10 ottobre 1924 (Causa Società Leonardo da Vinci contro Ministero della Guerra, 
Comando superiore d'Aeronautica) 
 
Contiene: Udienza del 4 dicembre 1924 (Causa Società Leonardo da Vinci contro Ministero della Guerra, 
Comando superiore d'Aeronautica) 
 
D11 MAJE 29-34 
 
 

(13) 
 
 
Causa Ditta Zaccaria Pisa contro Credito Latino e Giuseppe Raita 
[Milano : s. n., 1922?-1930?] 
7 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Comparsa conclusionale aggiunta per la Ditta Zaccaria Pisa (Causa Ditta Zaccaria Pisa contro 
Credito Latino e Giuseppe Raita) 
 
Contiene: Memoria per la Ditta Zaccaria Pisa (Causa Ditta Zaccaria Pisa contro Credito Latino e Giuseppe 
Raita) 
 



Contiene: Comparsa conclusionale, conclusioni (Causa Ditta Zaccaria Pisa contro Credito Latino e 
Giuseppe Raita) 
 
Contiene: Note autorizzate dopo l'udienza per la Ditta Zaccaria Pisa (Causa Ditta Zaccaria Pisa contro 
Credito Latino e Giuseppe Raita) 
 
Contiene: Controricorso ai ricorsi per annullamento, in fatto (Causa Ditta Zaccaria Pisa contro Credito 
Latino e Giuseppe Raita) 
 
Contiene: Memoria per la Ditta Zaccaria Pisa in replica al Credito Latino (Causa Ditta Zaccaria Pisa contro 
Credito Latino e Giuseppe Raita) 
 
Contiene: Memoria per la Ditta Zaccaria Pisa contro il ricorso (Causa Ditta Zaccaria Pisa contro Credito 
Latino e Giuseppe Raita) 
 
D11 MAJE 35-40 
D11 MAJE 125 
 
 

(14) 
 
 
Causa Società anonima Vermondo Valli contro Ditta Queisser & Co. 
[Milano : s. n., 1921?] 
2 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Note autorizzate per la Società anonima Vermondo Valli (Causa Società anonima Vermondo 
Valli contro Ditta Queisser & Co.) 
 
Contiene: Comparsa conclusionale, conclusioni (Causa Società anonima Vermondo Valli contro Ditta 
Queisser & Co.) 
 
D11 MAJE 41-42 
 

(15) 
 
 
Causa Clara Pontecorvo contro Società ligure lombarda per la raffinazione degli zuccheri . controricorso 
della signora Clara Pontecorvo ved. Colorni ... al ricorso proposto il 6 luglio 1921 ... per preteso 
annullamento della sentenza 3-17 febbraio 1921 
[Milano : s. n., 1921?] 
44 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 43 
 
 

(16) 
 
 
Causa Società Immobiliare Nava contro Banco di Roma : comparsa conclusionale  
[Milano : s. n., 1923?] 
17 p. ; 32 cm 
 
 
D11 MAJE 44 
 
 
 
 
 



(17) 
 
 
Causa  Società Immobiliare Nava contro Banca Commerciale Italiana : comparsa conclusionale nella 
causa d'appello 
[Milano : s. n., 1923?] 
23 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 45 
 
 

(18) 
 
 
Cause Società anonima manifattura C. M. Caprotti contro Lodovico Mazzotti Biancinelli, Prospero Negri, 
Gaetano Belloni, Giacinto Benaglio ed altri 
[Milano : s. n., 1920?] 
4 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Note autorizzate fra i convenuti Mazzotti Biancinelli, Negri, Belloni e Benaglio (Cause Società 
anonima manifattura C. M. Caprotti contro Lodovico Mazzotti Biancinelli, Prospero Negri, Gaetano Belloni, 
Giacinto Benaglio ed altri) 
 
Contiene: Comparsa conclusionale Manifattura C. M. Caprotti (Cause Società anonima manifattura C. M. 
Caprotti contro Lodovico Mazzotti Biancinelli, Prospero Negri, Gaetano Belloni, Giacinto Benaglio ed altri) 
 
Contiene: Comparsa conclusionale Arnaldo e Guido Caprotti (Cause Società anonima manifattura C. M. 
Caprotti contro Lodovico Mazzotti Biancinelli, Prospero Negri, Gaetano Belloni, Giacinto Benaglio ed altri) 
 
Contiene: Note autorizzate per i convenuti Mazzotti Biancinelli, Negri, Belloni e Benaglio (Cause Società 
anonima manifattura C. M. Caprotti contro Lodovico Mazzotti Biancinelli, Prospero Negri, Gaetano Belloni, 
Giacinto Benaglio ed altri) 
 
D11 MAJE 46-49 
 
 
 

(19) 
 
 
Causa Giorgio Castelli contro l'Istituto Sieroterapico Milanese : comparsa conclusionale nella causa 
promossa con atto di citazione 11 novembre 1921 
[Milano : s. n., 1921?] 
55 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 50 
 
 

(20) 
 
 
Causa Società G. Ricordi e C. contro Giuseppe e Gaetano Donizetti e Paola Santi : comparsa 
conclusionale nella causa in grado d'appello promossa con atti di citazione 14 agosto 1915, 12 maggio 
1919 e 6 maggio 1919 
[Milano : s. n., 1919?] 
51 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 51 
 
 



(21) 
 
 
Causa Giacomo Puccini contro Società G. Ricordi e C. 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, 1923 
2 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Note d'udienza per la  Società G. Ricordi & C. (Causa Giacomo Puccini contro Società G. Ricordi 
e C.) 
 
Contiene: Comparsa conclusionale per la  Società G. Ricordi & C. (Causa Giacomo Puccini contro Società 
G. Ricordi e C.) 
 
D11 MAJE 52-53 
 
 

(22) 
 
 
Causa Società italiana prodotti sintetici e Società elettrochimica del Toce contro Società Edison e Società 
Dinamo 
[Milano : s. n., 1922?] 
2 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Note autorizzate per le Società Edison e Dinamo (Causa Società italiana prodotti sintetici e 
Società elettrochimica del Toce contro Società Edison e Società Dinamo) 
 
Contiene: Comparsa conclusionale, conclusioni (Causa Società italiana prodotti sintetici e Società 
elettrochimica del Toce contro Società Edison e Società Dinamo) 
 
D11 MAJE 54-55 
 
 

(23) 
 
 
Causa Mosè Maragozzini e Società nazionale di prodotti chimici e farmaceutici contro Porcelli Luigi : 
memoria per le parti civili nel procedimento penale 
[Milano : s. n., 1924?] 
49 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 56 
 
 

(24) 
 
 
Ricorso di Anna, Frida e Walter Marx contro la Commissione speciale per i beni dei cittadini degli Stati già 
nemici : memoria per i ricorrenti contro il provvedimento 12 ottobre 1923 ... col quale è stata respinta la loro 
istanza di dissequestro di beni 
[Milano : s. n., 1923?] 
35 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 57 
 
 
 
 
 
 



(25) 
 
 
Causa ditta Walter Pavri e C. contro Società anonima prodotti chimici e colori derivati 
[Milano : s. n., 1924?-1925?] 
2 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Comparsa conclusionale per la Soc .an. prodotti chimici e colori derivati (Causa ditta Walter 
Pavri e C. contro Società anonima prodotti chimici e colori derivati) 
 
Contiene: Comparsa conclusionale, conclusioni (Causa ditta Walter Pavri e C. contro Società anonima 
prodotti chimici e colori derivati) 
 
D11 MAJE 58-59 
 
 

(26) 
 
 
Causa Banca cooperativa milanese contro Crespi Teresa Alberti : controricorso ... della Banca cooperativa 
milanese ... al ricorso proposto ... dalla signora Crespi Teresa Alberti ... per annullamento della sentenza 
16 novembre - 1 dicembre 1922  
[Milano : s. n., 1923?] 
27 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 60 
 
 

(27) 
 
 
Causa Società per il commercio internazionale contro Carlo Caprotti e Luigi Formenti : comparsa 
conclusionale 
[Milano : s. n., 1922?] 
20 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 61 
 

(28) 
 
 
Causa Marchioro Pietro contro Società per il commercio internazionale : comparsa conclusionale 
[Milano : s. n., 1922?] 
26 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 62 
 
 

(29) 
 
 
Causa Comune di Genova contro Società anonima Officine elettriche genovesi 
[Milano : s. n., 1926-1927?] 
2 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Terza memoria per le Officine elettriche genovesi (Causa Comune di Genova contro Società 
anonima Officine elettriche genovesi) 
 
Contiene: Quarta memoria per le Officine elettriche genovesi (Causa Comune di Genova contro Società 



anonima Officine elettriche genovesi) 
 
D11 MAJE 63 
D11 MAJE 71 
 
 

(30) 
 
 
Causa Albasini Giovanni contro Fasanotti Guido 
Milano : Tip.-editr. L di G. Pirola, [1926-1930?] 
5 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Comparsa conclusionale per gli appellanti Albasini e LL. CC. (Causa Albasini Giovanni contro 
Fasanotti Guido) 
 
Contiene: Memoria riassuntiva dopo l'udienza (Causa Albasini Giovanni contro Fasanotti Guido) 
 
Contiene: Comparsa conclusionale per gli appellati Albasini e LL. CC. (Causa Fasanotti Guido contro 
Albasini Giovanni) 
 
Contiene: Memoria per Albasini Giovanni contro Fasanotti Guido, sentenza 1928 (Causa Albasini Giovanni 
contro Fasanotti Guido) 
 
Contiene: Memoria per Albasini Giovanni contro Fasanotti Guido, sentenza 1930 (Causa Albasini Giovanni 
contro Fasanotti Guido) 
 
D11 MAJE 64-66 
D11 MAJE 107 
D11 MAJE 121 
 
 

(31) 
 
 
Vertenza fra la Società idroelettrica comacina e Francesco Mambretti : seconda memoria per la Società 
idroelettrica comacina : avanti all'On. Collegio arbitrale  
[Milano : s. n., 1928?] 
56 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 67 
 
 

(32) 
 
 
Causa Società idroelettrica L'Alpina contro Società idroelettrica ligure di Spezia e Pietro Quaretti : 
comparsa conclusionale per la Società idroelettrica ligure 
Milano : Tip.-editr. L. di G. Pirola, [1927?] 
48 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 68 
 
 

(33) 
 
 
Causa Società anonima Prodotti chimici e colori derivati contro i sigg. Pavri Pallonji, di Bombay  : memoria 
per la Società anonima Prodotti chimici e colori derivati 
Milano : Tip.-editr. L. di G. Pirola, [1928] 



34 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 69 
 
 

(34) 
 
 
Causa Casa di riposo per musicisti contro Società G. Ricordi & C. 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1927?-1931?] 
8 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Comparsa conclusionale (Causa Casa di riposo per musicisti contro Società G. Ricordi & C.) 
 
Contiene: Sentenza 22-28 maggio 1928 (Causa Casa di riposo per musicisti contro Società G. Ricordi & 
C.) 
 
Contiene: Comparsa conclusionale d'appello (Causa Casa di riposo per musicisti contro Società G. Ricordi 
& C.) 
 
Contiene: Note autorizzate (Causa Casa di riposo per musicisti contro Società G. Ricordi & C.) 
 
Contiene: Memoria (Causa Casa di riposo per musicisti contro Società G. Ricordi & C.) 
 
Contiene: Comparsa conclusionale aggiunta (Causa Casa di riposo per musicisti contro Società G. Ricordi 
& C.) 
 
Contiene: Comparsa conclusionale, fatto (Causa Casa di riposo per musicisti contro Società G. Ricordi & 
C.) 
 
Contiene: Parere per la verità (Causa Casa di riposo per musicisti contro Società G. Ricordi & C.) 
 
D11 MAJE 70 
D11 MAJE 89-92 
D11 MAJE 122-124 
 
 

(35) 
 
 
Causa Società immobiliare S. Remo con l'intervento di Ignazio Rosenberg Colorni contro Giuseppe Mulatti 
: comparsa conclusionale 
[Milano : s. n., 1927?] 
46 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 72 
 
 

(36) 
 
 
Causa Banca Rosenberg Colorni contro Montefiori Luigi e Giuseppe Nasini-Tesino : controricorso della 
Banca Rosenberg Colorni 
[Milano : s. n., [1925?] 
18 p. ; 32 cm 
 
 
D11 MAJE 73 
 
 



(37) 
 
 
Causa Soc. an. Ambrosia Ciocca e Galli contro il Comptoir d'escompte de Genève e ditta Kustner Frères e 
C. : comparsa conclusionale  
[Milano : s. n., 1925?] 
44 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 74 
 
 

(38) 
 
 
Cause Celestino Barale contro Società idroelettrica ligure ; Società idroelettrica ligure e Società elettrica 
Negri contro Banco Pizzorni 
[Milano : s. n., 1924-1925?] 
2 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Comparsa conclusionale 1924 (Cause Celestino Barale contro Società idroelettrica ligure ; 
Società idroelettrica ligure e Società elettrica Negri contro Banco Pizzorni) 
 
Contiene: Comparsa conclusionale 1925 (Cause Celestino Barale contro Società idroelettrica ligure ; 
Società idroelettrica ligure e Società elettrica Negri contro Banco Pizzorni) 
 
D11 MAJE 75-76 
 
 

(39) 
 
 
Causa Luigi Bosisio contro Castoldi Emilio ed altri 
[Milano : s. n., 1925-1926?] 
2 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Note di udienza (Causa Luigi Bosisio contro Castoldi Emilio ed altri) 
 
Contiene: Ricorso di Bosisio Luigi (Causa Luigi Bosisio contro Castoldi Emilio ed altri) 
 
D11 MAJE 77-78 
 
 

(40) 
 
 
Causa Ignazio Rosenberg Colorni contro Vincenzo Amici : ricorso del comm. Ignazio Rosenberg Colorni ... 
per annullamento della sentenza 23 luglio-29 settembre 1925 
[Milano : s. n., [1926?] 
38 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 79 
 
 

(41) 
 
 
Causa Società anonima per forniture scolastiche economiche e Arturo Milla contro Marco Della Croce : 
controricorso ... per preteso annullamento della sentenza 23 aprile-12 maggio 1925  
[Milano : s. n., [1925?] 



10 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 80 
 
 

(42) 
 
 
Causa Romeo Melli, Comitato promotore della costituenda Società idroelettrica dell'Alto Adige contro 
Società idroelettrica dell'Isarco, Ministero dei lavori pubblici, Ministero delle finanze 
[Milano : s. n., 1927?] 
3 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Memoria per Romeo Melli (Causa Romeo Melli, Comitato promotore della costituenda Società 
idroelettrica dell'Alto Adige contro Società idroelettrica dell'Isarco, Ministero dei lavori pubblici, Ministero 
delle finanze) 
 
Contiene: Ricorso di Romeo Melli (Causa Romeo Melli, Comitato promotore della costituenda Società 
idroelettrica dell'Alto Adige contro Società idroelettrica dell'Isarco, Ministero dei lavori pubblici, Ministero 
delle finanze) 
 
Contiene: Atto di citazione (Causa Romeo Melli, Comitato promotore della costituenda Società idroelettrica 
dell'Alto Adige contro Società idroelettrica dell'Isarco, Ministero dei lavori pubblici, Ministero delle finanze) 
 
D11 MAJE 81-83 
 
 

(43) 
 
 
Causa Società generale italiana Edison di elettricità contro il Ministero dei lavori pubblici 
[Milano : s. n., 1932?] 
3 fascicoli ; 32 cm 
 
Contiene: Ricorso per riassunzione d'istanza (Causa Società generale italiana Edison di elettricità contro il 
Ministero dei lavori pubblici) 
 
Contiene: Ricorso dell'Ospitale di S. Matteo di Pavia e LL. CC. per annullamento del R. Decreto 11 luglio 
1929 (Causa Società generale italiana Edison di elettricità contro il Ministero dei lavori pubblici) 
 
D11 MAJE 84 
D11 MAJE 116-117 
 
 

(44) 
 
 
Causa Società anonima Ing. Barosi e Società Odorico & C. 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1928-1929] 
4 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Comparsa conclusionale (Causa Società anonima Ing. Barosi e Società Odorico & C.) 
 
Contiene: Ricorso della Società anonima Ing. Barosi (Causa Società anonima Ing. Barosi e Società 
Odorico & C.) 
 
Contiene: Memoria per la Società anonima Ing. Barosi (Causa Società anonima Ing. Barosi e Società 
Odorico & C.) 
 



Contiene: Sentenza 15 maggio 1929 (Causa Società anonima Ing. Barosi e Società Odorico & C.) 
 
D11 MAJE 85-86 
D11 MAJE 94 
D11 MAJE 99 
 
 

(45) 
 
 
Controricorso della Società elettrica interregionale Cisalpina ... e della Dinamo, Società italiana per imprese 
elettriche ... al ricorso proposto con atti 5 maggio 1926 ... dalla Società birrificio Spluga   
[Milano : s. n., [1925?] 
18 p. ; 32 cm 
 
 
D11 MAJE 87 
 
 

(46) 
 
 
Cause Edvige Riva mar. Diana ... contro Fallimento di Arnaldo Cicognini e Montecatini 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1929?] 
1 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Comparsa conclusionale per la Società Montecatini (Cause Edvige Riva mar. Diana ... contro 
Fallimento di Arnaldo Cicognini e Montecatini) 
 
Contiene: Atto di citazione e atto di citazione in reiterazione (Cause Edvige Riva mar. Diana ... contro 
Fallimento di Arnaldo Cicognini e Montecatini) 
 
D11 MAJE 88 
D11 MAJE 114-115 
 
 

(47) 
 
 
Diffida e citazione di Ciro Fontanella a Pietro Biraghi  
[Milano : s. n., 1929?] 
9 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 93 
 
 

(48) 
 
 
Causa Società torinese industrie gas elettricità contro Enrico Rossi e litis-consorti 
[Milano : s. n., 1930?] 
34 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 95 
 
 
 
 
 
 



(49) 
 
 
Causa Ditta Truzzi, Trivini e Previdi contro Ditta Cavicchi Ariodante e Scarpari Giuseppe [Milano : s. n., 
1930?] 
18 p. ; 32 cm 
 
Contiene: Ricorso per annullamento della sentenza (Causa Ditta Truzzi, Trivini e Previdi contro Ditta 
Cavicchi Ariodante e Scarpari Giuseppe) 
 
D11 MAJE 96 
 
 

(50) 
 
 
Causa Società elettrica bresciana e Franco Niccoli Cristiani contro Società di Gavardo per l'illuminazione 
elettrica 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1930?] 
2 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Comparsa conclusionale (Causa Società elettrica bresciana e Franco Niccoli Cristiani contro 
Società di Gavardo per l'illuminazione elettrica) 
 
Contiene: Comparsa conclusionale in appello (Causa Società elettrica bresciana e Franco Niccoli Cristiani 
contro Società di Gavardo per l'illuminazione elettrica) 
 
D11 MAJE 97 
D11 MAJE 136 
 
 

(51) 
 
 
Causa Società anonima officine di energia elettrica di Novara contro Società anonima Stefano Pittaluga 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1929?-1930?] 
2 fascicoli ; 32 cm 
 
Contiene: Note autorizzate (Causa Società anonima officine di energia elettrica di Novara contro Società 
anonima Stefano Pittaluga) 
 
Contiene: Comparsa conclusionale (Causa Società anonima officine di energia elettrica di Novara contro 
Società anonima Stefano Pittaluga) 
 
D11 MAJE 98 
D11 MAJE 105 
 
 

(52) 
 
 
Causa Compagnia imprese elettriche liguri contro Société énergie électrique du littoral méditerranéen 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1928?-1936?] 
7 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Comparsa conclusionale aggiunta (Causa Compagnia imprese elettriche liguri contro Société 
énergie électrique du littoral méditerranéen) 
 
Contiene: Comparsa conclusionale finale (Causa Compagnia imprese elettriche liguri contro Société 
énergie électrique du littoral méditerranéen) 



 
Contiene: Comparsa conclusionale d'appello (Causa Compagnia imprese elettriche liguri contro Société 
énergie électrique du littoral méditerranéen) 
 
Contiene: Comparsa conclusionale aggiunta d'appello (Causa Compagnia imprese elettriche liguri contro 
Société énergie électrique du littoral méditerranéen) 
 
Contiene: Note d'udienza (Causa Compagnia imprese elettriche liguri contro Société énergie électrique du 
littoral méditerranéen) 
 
Contiene: Promemoria (Causa Compagnia imprese elettriche liguri contro Société énergie électrique du 
littoral méditerranéen) 
 
Contiene: Memoria (Causa Compagnia imprese elettriche liguri contro Société énergie électrique du littoral 
méditerranéen) 
 
D11 MAJE 100-101 
D11 MAJE 180 
D11 MAJE 193 
D11 MAJE 200 
D11 MAJE 214 
D11 MAJE 216 
 
 

(53) 
 
 
Causa Compagnia imprese elettriche liguri ... contro Gallo Maria : ricorso della Compagnia imprese 
elettriche liguri ... per annullamento della sentenza 22 gennaio-18 febbraio 1930 
[Milano : s. n., 1930?] 
25 p. ; 32 cm 
 
 
D11 MAJE 102 
 
 

(54) 
 
 
Causa Società generale italiana Edison di elettricità ... contro il Comune di Milano : memoria per la Società 
generale italiana Edison di elettricità ... per annullamento del Decreto 3 maggio 1929 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1929?] 
24 p. ; 32 cm 
 
 
D11 MAJE 103 
 
 

(55) 
 
 
Causa Società generale italiana Edison di elettricità contro Marcellini Francesco 
[Milano : s. n., 1929?-1936?] 
4 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Memoria (Causa Società generale italiana Edison di elettricità contro Marcellini Francesco) 
 
Contiene: Comparsa conclusionale (Causa Società generale italiana Edison di elettricità contro Marcellini 
Francesco) 
 



Contiene: Risposta e appello incidentale (Causa Società generale italiana Edison di elettricità contro 
Marcellini Francesco) 
 
Contiene: Memoria di cassazione (Causa Società generale italiana Edison di elettricità contro Marcellini 
Francesco) 
 
D11 MAJE 104 
D11 MAJE 141 
D11 MAJE 212-213 
 
 

(56) 
 
 
Causa Manifattura Trezzi contro Zegna Luigi e F. Caucino & C. : controricorso della Manifattura Trezzi ... 
per preteso annullamento della sentenza 7-21 dicembre 1928 
[Milano : s. n., 1929?] 
37 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 106 
 
 

(57) 
 
 
Ricorso della Società idroelettrica ligure contro la ditta Boschi Antonio e Luigi, il Ministero dei lavoro 
pubblici ... il Ministero delle finanze ... : per annullamentto del decreto 17 dicembre 1928 [Milano : s. n., 
1929?] 
27 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 108 
 
 

(58) 
 
 
Causa Compagnia imprese elettriche liguri ... contro Società tramvie elettriche savonesi : comparsa 
conclusionale per la Compagnia imprese elettriche liguri (C.I.E.L.I.)  
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1928?] 
44 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 109 
 
 

(59) 
 
 
Causa Luisa Tedeschi contro Attilio e Luigi Campiglio : memoria per Luisa Tedeschi controricorrente 
all'annullamento della sentenza 19 marzo-10 aprile 1928  
[Milano : s. n., 1929?] 
18 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 110 
 
 

(60) 
 
 
Causa Società telefonica interregionale piemontese e lombarda contro Società trazione elettrica lombarda 
e Società generale italiana Edison di elettricità 



Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1928?-1930?] 
2 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Comparsa conclusionale per la Società Edison e Trazione elettrica lombarda (Causa Società 
telefonica interregionale piemontese e lombarda contro Società trazione elettrica lombarda  e Società 
generale italiana Edison di elettricità) 
 
Contiene: Comparsa conclusionale per la Società Edison e Trazione elettrica lombarda, in appello (Causa 
Società telefonica interregionale piemontese e lombarda contro Società trazione elettrica lombarda  e 
Società generale italiana Edison di elettricità) 
 
D11 MAJE 111-112 
 
 

(61) 
 
 
Giudizio arbitrale Società generale italiana Edison di elettricità contro la Ditta Galeazzo Viganò : memoria 
per la Società generale italiana Edison di elettricità  
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1928?] 
55 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 113 
 
 

(62) 
 
 
Causa Società anonima Orobia contro Società anonima cartiere di Dervio 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1928?-1931?] 
3 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Comparsa conclusionale (Causa Società anonima Orobia contro Società anonima cartiere di 
Dervio) 
 
Contiene: Comparsa conclusionale, in appello (Causa Società anonima Orobia contro Società anonima 
cartiere di Dervio) 
 
Contiene: Comparsa conclusionale aggiunta, in appello (Causa Società anonima Orobia contro Società 
anonima cartiere di Dervio) 
 
D11 MAJE 118-120 
 
 

(63) 
 
 
Causa Emilio Luchese ... e Fiorelli Amedeo ... per opposizione al concordato preventivo della Banca 
Rosenberg Colorni ... : comparsa conclusionale per la Banca Rosenberg Colorni 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1932?] 
93 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 126 
 
 

(64) 
 
 
Causa Società anonima dei tramways contro Rocca Giuseppe : memoria per la Società anonima dei 
tramways di Torino : (agente di ruolo esonerato, buona uscita, caroviveri e competenze accessorie) 



Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1931?] 
32 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 127 
 
 

(65) 
 
 
Causa Edison contro Tessitura Giuseppe Radaelli, Ditta Giacomo Garbagnati & C., Società Paleari & 
Ferrario 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1930?] 
3 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Comparsa conclusionale (Causa Edison contro Tessitura Giuseppe Radaelli, Ditta Giacomo 
Garbagnati & C., Società Paleari & Ferrario) 
 
Contiene: Prima memoria nel giudizio arbitrale (Causa Edison contro Tessitura Giuseppe Radaelli, Ditta 
Giacomo Garbagnati & C., Società Paleari & Ferrario) 
 
Contiene: Seconda memoria nel giudizio arbitrale (Causa Edison contro Tessitura Giuseppe Radaelli, Ditta 
Giacomo Garbagnati & C., Società Paleari & Ferrario) 
 
D11 MAJE 128 
D11 MAJE 168-169 
 
 

(66) 
 
 
Atto di concessione e convenzione fra il Comune di Milano e la Soc. an. servizi pubblici e partecipazioni per 
l'impianto e il servizio di produzione e distribuzione del gas : 6 giugno 1931-IX 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, 1931 
35 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 129 
 
 

(67) 
 
 
Convenzione preliminare fra Ente autonomo forze idrauliche Adige Garda e il Consorzio industriale delle 
città di Rovereto e Riva 
[Milano : s. n., 1932?] 
23 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 130 
 
 

(68) 
 
 
Causa Giuseppe Malinverno ... contro Società verbanese di elettricità (SVEL) : memoria per la Società 
verbanese di elettricità : (Sulla clausola preferenziale nei contratti per fornitura di energia elettrica) 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1933?] 
26 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 131 
 
 



(69) 
 
 
Causa Società elettrica bresciana contro Ditta Dordoni e Derelli 
[Milano : s. n., 1931?] 
2 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Ricorso per rettificazione di sentenza (Causa Società elettrica bresciana contro Ditta Dordoni e 
Derelli) 
 
Contiene: Ricorso di appello (Causa Società elettrica bresciana contro Ditta Dordoni e Derelli) 
D11 MAJE 132-133 
 
 

(70) 
 
 
Causa Dante Gaslini contro Italo De Piccoli 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1930?] 
2 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Comparsa conclusionale (Causa Dante Gaslini contro Italo De Piccoli) 
 
Contiene: Memoria (Causa Dante Gaslini contro Italo De Piccoli) 
 
D11 MAJE 134-135 
 
 

(71) 
 
 
Società anonima tramvie interprovinciali sul trattamento degli agenti di ruolo esonerati 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1931?] 
2 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Memoria (Società anonima tramvie interprovinciali sul trattamento degli agenti di ruolo esonerati) 
 
Contiene: Sentenza (Società anonima tramvie interprovinciali sul trattamento degli agenti di ruolo 
esonerati) 
 
Contiene: Memoria di cassazione (Società anonima tramvie interprovinciali sul trattamento degli agenti di 
ruolo esonerati) 
 
D11 MAJE 137-138 
D11 MAJE 166 
 
 

(72) 
 
 
Causa Società an. per le forze idrauliche di Trezzo sull'Adda "Benigno Crespi" contro l'Amministrazione 
delle Ferrovie dello Stato : note autorizzate : (rivalsa della tassa sull'energia elettrica - R. D. L. 26 dicembre 
1930, n. 1692) 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1931?] 
16 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 139 
 
 
 



(73) 
 
 
Causa Società generale italiana Edison di elettricità ... contro Cantino cav. Giovanni : memoria per la 
Società generale italiana Edison di elettricità 
[Milano : s. n., 1932?] 
39 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 140 
 
 

(74) 
 
 
Causa Società generale italiana Edison di elettricità ... contro l'Amministrazione delle Ferrovie dello Stato : 
note autorizzate per la Società generale italiana Edison di elettricità ... : (Rivalsa della tassa sull'energia 
elettrica - R. D. L. 26 dicembre 1930, n. 1692) 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1931?] 
14 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 142 
 
 

(75) 
 
 
Causa Angela Pavesi contro Credito italiano, Banca di Gallarate 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1933?] 
2 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Note autorizzate (Causa Angela Pavesi contro Credito italiano, Banca di Gallarate) 
 
Contiene: Comparsa conclusionale (Causa Angela Pavesi contro Credito italiano, Banca di Gallarate) 
 
D11 MAJE 143-144 
 
 

(76) 
 
 
Causa Ovesticino contro Ditta Bourelly & Zurhaleg 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1933?] 
2 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Comparsa aggiunta (Causa Ovesticino contro Ditta Bourelly & Zurhaleg) 
 
Contiene: Comparsa conclusionale (Causa Ovesticino contro Ditta Bourelly & Zurhaleg) 
 
D11 MAJE 145-146 
 
 

(77) 
 
 
Causa Società italiana dell'alluminio contro Società italiana allumina 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1933?-1934?] 
5 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Comparsa conclusionale (Causa Società italiana dell'alluminio contro Società italiana allumina) 
 



Contiene: Comparsa conclusionale aggiunta (Causa Società italiana dell'alluminio contro Società italiana 
allumina) 
 
Contiene: Note d'udienza (Causa Società italiana dell'alluminio contro Società italiana allumina) 
 
Contiene: Note d'udienza d'appello (Causa Società italiana dell'alluminio contro Società italiana allumina) 
 
Contiene: Comparsa conclusionale d'appello (Causa Società italiana dell'alluminio contro Società italiana 
allumina) 
 
D11 MAJE 147-151 
 
 

(78) 
 
 
Causa Società anonima cartiera italiana contro Edison e Dinamo 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1933?-1935?] 
6 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Comparsa conclusionale (Causa Società anonima cartiera italiana contro Edison e Dinamo) 
 
Contiene: Prima comparsa nel giudizio arbitrale (Causa Società anonima cartiera italiana contro Edison e 
Dinamo) 
 
Contiene: Seconda memoria nel giudizio arbitrale (Causa Società anonima cartiera italiana contro Edison e 
Dinamo) 
 
Contiene: Memoria illustrativa sulle interruzioni (Causa Società anonima cartiera italiana contro Edison e 
Dinamo) 
 
Contiene: Terza memoria (Causa Società anonima cartiera italiana contro Edison e Dinamo) 
 
Contiene: Postilla (Causa Società anonima cartiera italiana contro Edison e Dinamo) 
 
D11 MAJE 152-154 
D11 MAJE 163-165 
 
 

(79) 
 
 
Vertenza fra il "Gruppo" ed i "Fabbricanti" lampadine elettriche 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1933?-1934?] 
3 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Verbale di costituzione di collegio arbitrale (Vertenza fra il "Gruppo" ed i "Fabbricanti" lampadine 
elettriche) 
 
Contiene: Sentenza arbitrale 1933 (Vertenza fra il "Gruppo" ed i "Fabbricanti" lampadine elettriche) 
 
Contiene: Sentenza arbitrale 1934 (Vertenza fra il "Gruppo" ed i "Fabbricanti" lampadine elettriche) 
 
Contiene: Sentenza arbitrale 1936 (Vertenza fra il "Gruppo" ed i "Fabbricanti" lampadine elettriche) 
 
D11 MAJE 155-157 
D11 MAJE 194 
 
 
 



(80) 
 
 
Causa Banca nazionale dell'agricoltura ... contro Lodovico Mazzotti Biancinelli ... : comparsa conclusionale 
per la Banca nazionale dell'agricoltura 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1931?] 
48 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 158 
 
 

(81) 
 
 
Causa Società generale italiana Edison di elettricità ... contro l'Amministrazione delle finanze dello Stato : 
comparsa conclusionale e di appello incidentale per la la Società generale italiana Edison di elettricità 
[Milano : s. n., 1933] 
43 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 159 
 
 

(82) 
 
 
Cause Consorzio utenti industriali del Chiese contro Società elettrica bresciana, Società anonima lago 
d'Idro, Ministero dei lavori pubblici e delle finanze 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1931?-1934?] 
3 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Memoria (Cause Consorzio utenti industriali del Chiese contro Società elettrica bresciana, 
Società anonima lago d'Idro, Ministero dei lavori pubblici e delle finanze) 
 
Contiene: Memoria aggiunta (Cause Consorzio utenti industriali del Chiese contro Società elettrica 
bresciana, Società anonima lago d'Idro, Ministero dei lavori pubblici e delle finanze) 
 
Contiene: Memoria per la Società elettrica bresciana (Cause Consorzio utenti industriali del Chiese contro 
Società elettrica bresciana, Società anonima lago d'Idro, Ministero dei lavori pubblici e delle finanze) 
 
D11 MAJE 160-161 
D11 MAJE 223 
 
 

(83) 
 
 
Causa Unione pubblicità italiana ... contro Comune di Milano ... : comparsa conclusionale per il Comune di 
Milano 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1933?] 
48 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 162 
 
 

(84) 
 
 
Causa Società anonima forze elettriche Val Degagna contro Società elettrica bresciana 
[Milano : s. n., 1933?-1936?] 
2 fasc. ; 32 cm 



 
Contiene: Comparsa conclusionale (Causa Società anonima forze elettriche Val Degagna contro Società 
elettrica bresciana) 
 
Contiene: Risposta (Causa Società anonima forze elettriche Val Degagna contro Società elettrica 
bresciana) 
 
D11 MAJE 167 
D11 MAJE 215 
 
 

(85) 
 
 
Causa Cabrini Albino e Fanzini Anna ... contro Società anonima elettrificazione (S.A.E.) ... : memoria per la 
Società anonima elettrificazione 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1933?] 
18 p. ; 32 
 
D11 MAJE 170 
 
 

(86) 
 
 
Causa Vereinigte Aluminium Werke e Società italiana allumina contro Società italiana dell'alluminio 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, 1935 
3 fasc. ; 32 
 
Contiene: Atto di citazione marzo 1935 (Causa Vereinigte Aluminium Werke e Società italiana allumina 
contro Società italiana dell'alluminio) 
 
Contiene: Atto di citazione aprile 1935 (Causa Vereinigte Aluminium Werke e Società italiana allumina 
contro Società italiana dell'alluminio) 
 
Contiene: Ricorso (Causa Vereinigte Aluminium Werke e Società italiana allumina contro Società italiana 
dell'alluminio) 
 
D11 MAJE 171 
D11 MAJE 341-342 
 
 

(87) 
 
 
Causa Società Edison ... contro Società anonima officine Patria : memoria per la Società Edison (sul debito 
dei minimi di consumo nel caso di risoluzione del contratto di fornitura) 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1935?] 
25 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 172 
 
 

(88) 
 
 
Causa Società ligure piemontese di elettricità contro Consorzio industriali per la produzione di energia 
elettrica 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1934?] 
4 fasc. ; 32 cm 



 
Contiene: Note d'udienza (Causa Società ligure piemontese di elettricità contro Consorzio industriali per la 
produzione di energia elettrica) 
 
Contiene: Comparsa conclusionale (Causa Società ligure piemontese di elettricità contro Consorzio 
industriali per la produzione di energia elettrica) 
 
Contiene: Comparsa conclusionale d'appello (Causa Società ligure piemontese di elettricità contro 
Consorzio industriali per la produzione di energia elettrica) 
 
Contiene: Aggiunta alla comparsa conclusionale d'appello (Causa Società ligure piemontese di elettricità 
contro Consorzio industriali per la produzione di energia elettrica) 
 
Contiene: Memoria di cassazione (Causa Società ligure piemontese di elettricità contro Consorzio 
industriali per la produzione di energia elettrica) 
 
D11 MAJE 173-176 
D11 MAJE 209 
 
 

(89) 
 
 
Causa Istituto italiano di credito marittimo contro Vignati Fabio 
[Milano : s. n., 1932?-1934?] 
3 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Sentenza (Causa Istituto italiano di credito marittimo contro Vignati Fabio) 
 
Contiene: Sentenza d'appello (Causa Istituto italiano di credito marittimo contro Vignati Fabio) 
 
Contiene: Memoria (Causa Istituto italiano di credito marittimo contro Vignati Fabio) 
 
D11 MAJE 177-179 
 
 

(90) 
 
 
Causa Impresa ing. Bernero & Traversa ... contro Soc. per le forze idrauliche della Liguria (S.F.I.L.) ... e 
Soc. an. per le forze idrauliche del Ceno : comparsa conclusionale per la  Società per le forze idrauliche 
della Liguria 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1935?] 
112 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 181 
 
 

(91) 
 
 
Causa Società elettrica ligure piemontese contro Savio Alessandro 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1934?-1935?] 
2 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Comparsa conclusionale (Causa Società elettrica ligure piemontese contro Savio Alessandro) 
 
Contiene: Memoria (Causa Società elettrica ligure piemontese contro Savio Alessandro) 
 
D11 MAJE 182-183 



 
 

(92) 
 
 
Causa Società Edison contro Gobbi Giovanni 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1935?-1936?] 
2 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Ricorso (Causa Società Edison contro Gobbi Giovanni) 
 
Contiene: Memoria (Causa Società Edison contro Gobbi Giovanni) 
 
D11 MAJE 184-185 
 
 

(93) 
 
 
Causa Società Rizzoli & C. contro Treves 
[Milano : s. n., 1934?-1938?] 
6 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Note d'udienza autorizzate (Causa Società Rizzoli & C. contro Treves) 
 
Contiene: Comparsa conclusionale (Causa Società Rizzoli & C. contro Treves) 
 
Contiene: Memoria (Causa Società Rizzoli & C. contro Treves) 
 
Contiene: Note d'udienza (Causa Società Rizzoli & C. contro Treves) 
 
Contiene: Sentenza (Causa Società Rizzoli & C. contro Treves) 
 
Contiene: Ricorso (Causa Società Rizzoli & C. contro Treves) 
 
D11 MAJE 186-188 
D11 MAJE 196-198 
 
 

(94) 
 
 
Causa Ditta metallurgica Marcora contro Società anonima acciaierie e ferriere nazionali 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1934?-1936?] 
4 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Note d'udienza (Causa Ditta metallurgica Marcora contro Società anonima acciaierie e ferriere 
nazionali) 
 
Contiene: Comparsa conclusionale (Causa Ditta metallurgica Marcora contro Società anonima acciaierie e 
ferriere nazionali) 
 
Contiene: Comparsa di replica (Causa Ditta metallurgica Marcora contro Società anonima acciaierie e 
ferriere nazionali) 
 
Contiene: Memoria (Causa Ditta metallurgica Marcora contro Società anonima acciaierie e ferriere 
nazionali) 
 
D11 MAJE 189-192 
 



 
(95) 

 
 
Causa Carmelo Fustinoni ... contro Società Edison : memoria per la Società Edison 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1936?] 
46 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 195 
 
 

(96) 
 
 
Causa Ditta Fratelli Feltrinelli contro Rovere Giuseppe e Fedele Alfredo : memoria per la Ditta Fratelli 
Feltrinelli ... avverso il ricorso ... per preteso annullamento della sentenza 12-26 novembre 1936-XV 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1938?] 
39 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 199 
 
 

(97) 
 
 
Causa Società Elettrica Bergamasca ... contro Società del Grès ing. Sala e C. : ricorso per la  Società 
Elettrica Bergamasca 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1937?] 
38 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 201 
 
 

(98) 
 
 
Causa Società elettrica bresciana ... contro l'Amministrazione provinciale di Mantova : memoria per la 
Società elettrica bresciana 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1936?] 
41 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 202 
 
 

(99) 
 
 
Causa Calzaturificio Giuseppe Borri contro Tommaso Paolelli e Giovanni Grani : memoria per la ditta 
Calzaturificio Giuseppe Borri 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1936?] 
34 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 203 
 
 

(100) 
 
 
Causa Ditta Novella Film contro Società anonima Stefano Pittaluga 
[Milano : s. n., 1936?] 



2 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Comparsa conclusionale (Causa Ditta Novella Film contro Società anonima Stefano Pittaluga) 
 
Contiene: Comparsa conclusionale aggiunta (Causa Ditta Novella Film contro Società anonima Stefano 
Pittaluga) 
 
D11 MAJE 204-205 
 
 

(101) 
 
 
Causa Bodoni Alfredo contro Società anonima gas e coke e Società Edison 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1936?] 
3 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Sentenza (Causa Bodoni Alfredo contro Società anonima gas e coke e Società Edison) 
 
Contiene: Ricorso (Causa Bodoni Alfredo contro Società anonima gas e coke e Società Edison) 
 
Contiene: Memoria (Causa Bodoni Alfredo contro Società anonima gas e coke e Società Edison) 
 
D11 MAJE 206-208 
 
 

(102) 
 
 
Causa Morandotti Pietro ... contro Società Edison : memoria per la Società Edison  
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1936?] 
21 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 210 
 
 

(103) 
 
 
Causa Società Ovesticino contro il Cotonificio Bustese : memoria conclusiva avanti all'on.le Collegio 
arbitrale 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1935?] 
103 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 211 
 
 

(104) 
 
 
Causa Compagnia imprese elettriche liguri ... contro Lucca Fenisia : memoria per la Compagnia imprese 
elettriche liguri (C.I.E.L.I.) 
Milano : Tip.-editr. L. di G. Pirola, [1937?] 
39 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 217 
 
 
 
 



(105) 
 
 
Causa Compagnia imprese elettriche liguri ... contro Franzoni Carlo ... : memoria per la Compagnia 
imprese elettriche liguri (C.I.E.L.I.) 
Milano : Tip.-editr. L. di G. Pirola, [1937?] 
44 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 218 
 
 

(106) 
 
 
Causa Società anonima Molino savonese contro Compagnia imprese elettriche liguri 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1938?] 
2 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Comparsa conclusionale (Causa Società anonima Molino savonese contro Compagnia imprese 
elettriche liguri) 
 
Contiene: Memoria contro il ricorso 1938 (Causa Società anonima Molino savonese contro Compagnia 
imprese elettriche liguri) 
 
D11 MAJE 219 
D11 MAJE 262 
 
 

(107) 
 
 
Causa Compagnia imprese elettriche liguri contro Società anonima Molino savonese 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1938?] 
2 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Memoria contro il ricoso 1938 (Causa Compagnia imprese elettriche liguri contro Società 
anonima Molino savonese) 
 
Contiene: Memoria contro il ricoso 1938 (Causa Compagnia imprese elettriche liguri contro Società 
anonima Molino savonese) 
 
D11 MAJE 220 
D11 MAJE 261 
 
 

(108) 
 
 
Cause Ulderico De Cesaris, Sergio Breda contro Compagnia fondiaria regionale, Credito italiano con 
l'intervento dell'Istituto per la ricostruzione industriale 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1937?] 
2 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Comparsa conclusionale per il Credito italiano (Cause Ulderico De Cesaris, Sergio Breda contro 
Compagnia fondiaria regionale, Credito italiano con l'intervento dell'Istituto per la ricostruzione industriale) 
 
Contiene: Comparsa conclusionale aggiunta per il Credito Italiano (Cause Ulderico De Cesaris, Sergio 
Breda contro Compagnia fondiaria regionale, Credito italiano con l'intervento dell'Istituto per la ricostruzione 
industriale) 
 



D11 MAJE 221-222 
 
 

(109) 
 
 
Causa Società Edison ... contro Besana Ester, Angela, Alice, Rosetta ed Elli Ernesta ved. Besana ... : 
comparsa conclusionale per la Società Edison 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1939?] 
1 fasc. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 224 
 
 

(110) 
 
 
Causa Società anonima stabilimenti di San Giorgio contro Enrico Kirschen, Ferruccio Caramelli e Achille 
Olcese 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1941?] 
4 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Comparsa conclusionale (Causa Società anonima stabilimenti di San Giorgio contro Enrico 
Kirschen, Ferruccio Caramelli e Achille Olcese) 
 
Contiene: Note d'udienza autorizzate (Causa Società anonima stabilimenti di San Giorgio contro Enrico 
Kirschen, Ferruccio Caramelli e Achille Olcese) 
 
Contiene: Sentenza (Causa Società anonima stabilimenti di San Giorgio contro Enrico Kirschen, Ferruccio 
Caramelli e Achille Olcese) 
 
Contiene: Note autorizzate (Causa Società anonima stabilimenti di San Giorgio contro Enrico Kirschen, 
Ferruccio Caramelli e Achille Olcese) 
 
D11 MAJE 225 
D11 MAJE 244-246 
 
 

(111) 
 
 
Memoria riassuntiva per la Società anonima Orobia (già Società idroelettrica del Barbellino) nella 
procedura per contributo di miglioria per il serbatoio al piano Barbellino sul fiume Serio 
Milano : Tip.-editr. L. di G. Pirola, [1941] 
79 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 226 
 
 

(112) 
 
 
Giudizio arbitrale fra Impresa di costruzioni Umberto Lavatelli e Società anonima Orobia 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1941] 
4 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Prima memoria (Giudizio arbitrale fra Impresa di costruzioni Umberto Lavatelli e Società anonima 
Orobia) 
 
Contiene: Seconda memoria (Giudizio arbitrale fra Impresa di costruzioni Umberto Lavatelli e Società 



anonima Orobia) 
 
Contiene: Terza memoria (Giudizio arbitrale fra Impresa di costruzioni Umberto Lavatelli e Società anonima 
Orobia) 
 
Contiene: Quarta memoria (Giudizio arbitrale fra Impresa di costruzioni Umberto Lavatelli e Società 
anonima Orobia) 
 
D11 MAJE 227-230 
 
 

(113) 
 
 
Causa Soc. an. Monti & Martini ... contro Ditta Eigenmann & Veronelli ... : comparsa conclusionale per la 
Ditta Eigenmann & Veronelli 
Milano : Tip. A. Ronda, [1939?] 
134 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 231 
 
 

(114) 
 
 
Causa Dinamo contro Società anonima stabilimenti di Rumianca 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1939-1940?] 
3 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Comparsa conclusionale riassuntiva per la Società Dinamo (Causa Dinamo contro Società 
anonima stabilimenti di Rumianca) 
 
Contiene: Comparsa di replica per la Società Dinamo (Causa Dinamo contro Società anonima stabilimenti 
di Rumianca) 
 
Contiene: Sentenza (Causa Dinamo contro Società anonima stabilimenti di Rumianca) 
 
D11 MAJE 232-234 
 
 

(115) 
 
 
Causa Società Rizzoli & C. contro Società Aldo Garzanti 
[Milano : s. n., 1940-1942?] 
5 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Comparsa conclusionale per la Società Rizzoli & C. (Causa Società Rizzoli & C. contro Società 
Aldo Garzanti) 
 
Contiene: Comparsa aggiunta per la Società Rizzoli & C. (Causa Società Rizzoli & C. contro Società Aldo 
Garzanti) 
 
Contiene: Note d'udienza riassuntive per la Società Rizzoli & C. (Causa Società Rizzoli & C. contro Società 
Aldo Garzanti) 
 
Contiene: Comparsa conclusionale per la Società Rizzoli & C. in Corte d'appello (Causa Società Rizzoli & 
C. contro Società Aldo Garzanti) 
 
Contiene: Controricorso della Società Rizzoli & C. (Causa Società Rizzoli & C. contro Società Aldo 



Garzanti) 
 
D11 MAJE 235-239 
 
 

(116) 
 
 
Causa Società Edison contro Bonoldi Riccardo 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1937?-1938?] 
3 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Memoria (Causa Società Edison contro Bonoldi Riccardo) 
 
Contiene: Note aggiunte (Causa Società Edison contro Bonoldi Riccardo) 
 
Contiene: Memoria di cassazione (Causa Società Edison contro Bonoldi Riccardo) 
 
D11 MAJE 240-241 
D11 MAJE 260 
 
 

(117) 
 
 
Causa Società elettrica bresciana ... contro l'Amministrazione delle finanze dello Stato : comparsa 
conclusionale per la Società elettrica bresciana 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1935?] 
32 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 242 
 
 

(118) 
 
 
Ricorso e memoria di Drago Luigi contro fallimento Gianni Volpi 
Milano : Tip. Antonio Cordani, 1938-XVI 
29 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 243 
 
 

(119) 
 
 
Causa Ditta Ruggenini & Fornasari contro Società emiliana di esercizi elettrici : controricorso per la Società 
emiliana di esercizi elettrici 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1943?] 
22 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 247 
 
 

(120) 
 
 
Causa Remigia Cusini contro Alberto Figari, Soc. in acc. semplice Tommaso Cusini e Alessandra Cusini 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1942?-1946?] 
5 fasc. ; 32 cm 



 
Contiene: Memoria (Causa Remigia Cusini contro Alberto Figari, Soc. in acc. semplice Tommaso Cusini e 
Alessandra Cusini) 
 
Contiene: Comparsa di replica (Causa Remigia Cusini contro Alberto Figari, Soc. in acc. semplice 
Tommaso Cusini e Alessandra Cusini) 
 
Contiene: Comparsa conclusionale d'appello 1942 (Causa Remigia Cusini contro Alberto Figari, Soc. in 
acc. semplice Tommaso Cusini e Alessandra Cusini) 
 
Contiene: Comparsa conclusionale d'appello 1945 (Causa Remigia Cusini contro Alberto Figari, Soc. in 
acc. semplice Tommaso Cusini e Alessandra Cusini) 
 
Contiene: Ricorso di cassazione (Causa Remigia Cusini contro Alberto Figari, Soc. in acc. semplice 
Tommaso Cusini e Alessandra Cusini) 
 
D11 MAJE 248-250 
D11 MAJE 279-280 
 
 

(121) 
 
 
Causa Carlo Bassi proprietario della ditta Maurelio Bassi ... appellante ... contro la Ditta Giuseppe 
Messaggi ... appellata e appellante incidentale : comparsa conclusionale per la Ditta Messaggi 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1942?] 
41 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 251 
 
 

(122) 
 
 
Ricorso della Società  contro Ministero dei lavori pubblici, Società nazionale industria applicazioni viscosa 
(S.N.I.A. Viscosa) per annullamento dell'ordinanza 27 febbraio 1943-XXI del Ministero dei lavori pubblici 
(impianti del Monte Bianco) 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1943?] 
28 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 252 
 
 

(123) 
 
 
Causa Società Edison e Ettore Bassi contro Ministero dei lavori pubblici, Società Somaggia-Tartano e Pier 
Ferruccio Bernori 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1943?-1946] 
4 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Memoria aggiunta (Causa Società Edison e Ettore Bassi contro Ministero dei lavori pubblici, 
Società Somaggia-Tartano e Pier Ferruccio Bernori) 
 
Contiene: Memoria per annullamento (Causa Società Edison e Ettore Bassi contro Ministero dei lavori 
pubblici, Società Somaggia-Tartano e Pier Ferruccio Bernori) 
 
Contiene: Ricorso per annullamento ordinanza 29/10/1942 (Causa Società Edison e Ettore Bassi contro 
Ministero dei lavori pubblici, Società Somaggia-Tartano e Pier Ferruccio Bernori) 
 



Contiene: Ricorso per annullamento ordinanza 25/11/1942 (Causa Società Edison e Ettore Bassi contro 
Ministero dei lavori pubblici, Società Somaggia-Tartano e Pier Ferruccio Bernori) 
 
D11 MAJE 256 
D11 MAJE 253 
D11 MAJE 296-297 
 
 

 (124) 
 
 
Causa Dante Tavecchia ... contro Società per le forze idrauliche della Liguria - S.F.I.L. ... : comparsa di 
risposta per la S.F.I.L. impugnativa di fusione 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1943?] 
33 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 254 
 
 

(125) 
 
 
Causa Tobia Moscheni ... contro Società anonima Orobia ... : memoria per la Soc. an. Orobia /  
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1942?] 
19 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 255 
 
 

(126) 
 
 
Cause Soc. an. laminatoio nazionale e Emilio Pozzi e Alfredo Orsenigo contro Soc. an. U.N.I.T.I., G. B. 
Martinelli e Gruppo trafilieri del laminatoio nazionale : comparsa conclusionale Milano : Tip.-Editr. L. di G. 
Pirola, [1941?] 
70 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 257 
 
 

(127) 
 
 
Causa Ferruccio Tofanelli contro Gian Gregorio Saporito 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1941?-1945] 
3 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Comparsa conclusionale (Causa Ferruccio Tofanelli contro Gian Gregorio Saporito) 
 
Contiene: Citazione d'appello (Causa Ferruccio Tofanelli contro Gian Gregorio Saporito) 
 
Contiene: Comparsa conclusionale d'appello (Causa Ferruccio Tofanelli contro Gian Gregorio Saporito) 
 
D11 MAJE 258 
D11 MAJE 263 
D11 MAJE 282 
 
 
 
 



(128) 
 
 
Causa Società Niggeler e Kupfer ... contro Società elettrica bresciana ... : deduzioni per la Società elettrica 
bresciana 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1939?] 
19 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 259 
 
 

(129) 
 
 
Causa Società Edison contro Officina elettrica di Tesino 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1948-1953] 
5 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Comparsa conclusionale (Causa Società Edison contro Officina elettrica di Tesino) 
 
Contiene: Ricorso (Causa Società Edison contro Officina elettrica di Tesino) 
 
Contiene: Memoria (Causa Società Edison contro Officina elettrica di Tesino) 
 
Contiene: Comparsa conclusionale d'appello (Causa Società Edison contro Officina elettrica di Tesino) 
 
Contiene: Comparsa conclusionale aggiunta d'appello (Causa Società Edison contro Officina elettrica di 
Tesino) 
 
D11 MAJE 264 
D11 MAJE 300 
D11 MAJE 315 
D11 MAJE 339-340 
 
 

(130) 
 
 
Causa Federico Jarach contro Società industriale siderurgiche meccaniche e affini 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1949-1951] 
3 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Comparsa conclusionale (Causa Federico Jarach contro Società industriale siderurgiche 
meccaniche e affini) 
 
Contiene: Comparsa conclusionale d'appello (Causa Federico Jarach contro Società industriale 
siderurgiche meccaniche e affini) 
 
Contiene: Controricorso (Causa Federico Jarach contro Società industriale siderurgiche meccaniche e 
affini) 
 
D11 MAJE 265-266 
D11 MAJE 281 
 
 

(131) 
 
 
Causa Compagnia degli utenti della roggia Brembilla e Paolo Orsi Mangelli contro Soc. an. Orobia e 
Ministero dei lavori pubblici e delle finanze 



Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1938?] 
2 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Memoria (Causa Compagnia degli utenti della roggia Brembilla e Paolo Orsi Mangelli contro Soc. 
an. Orobia e Ministero dei lavori pubblici e delle finanze) 
 
Contiene: Note d'udienza (Causa Compagnia degli utenti della roggia Brembilla e Paolo Orsi Mangelli 
contro Soc. an. Orobia e Ministero dei lavori pubblici e delle finanze) 
 
D11 MAJE 267-268 
 
 
 
 
 
 

(132) 
 
 
Vertenza società Franco Tosi e Cantieri navali di Taranto contro l'armatore Achille Lauro 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1949-1950] 
5 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Memoria 1 (Vertenza società Franco Tosi e Cantieri navali di Taranto contro l'armatore Achille 
Lauro) 
 
Contiene: Memoria 2 (Vertenza società Franco Tosi e Cantieri navali di Taranto contro l'armatore Achille 
Lauro) 
 
Contiene: Memoria 3 (Vertenza società Franco Tosi e Cantieri navali di Taranto contro l'armatore Achille 
Lauro) 
 
Contiene: Memoria 4 (Vertenza società Franco Tosi e Cantieri navali di Taranto contro l'armatore Achille 
Lauro) 
 
Contiene: Memoria 6 (Vertenza società Franco Tosi e Cantieri navali di Taranto contro l'armatore Achille 
Lauro) 
 
D11 MAJE 269-273 
 
 

(133) 
 
 
Causa G. Ricordi contro Gino Murgi 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1939?-1940] 
3 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Note d'udienza (Causa G. Ricordi contro Gino Murgi) 
 
Contiene: Comparsa conclusionale (Causa G. Ricordi contro Gino Murgi) 
 
Contiene: Sentenza (Causa G. Ricordi contro Gino Murgi) 
 
D11 MAJE 274-276 
 
 
 
 
 



(134) 
 
 
Causa Soc. an. stabilimenti di Rumianca contro Società Volta 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1940?] 
2 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Comparsa conclusionale (Causa Soc. an. stabilimenti di Rumianca contro Società Volta) 
 
Contiene: Comparsa di replica (Causa Soc. an. stabilimenti di Rumianca contro Società Volta) 
 
D11 MAJE 277-278 
 
 

(135) 
 
 
Ricorso della Società delle Ferrovie Nord Milano ai Ministeri delle Comunicazioni, dell'Economia 
corporativa e dell'Interno : contro il decreto 14 -X-1944 del Capo della Provincia di Milano per nomina di 
Commissario straordinario 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1944] 
38 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 283 
 
 

(136) 
 
 
Giudizio arbitrale Azienda elettrica municipalizzata di Rovereto contro Società di elettricità Ponale 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1951] 
4 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Prima memoria (Giudizio arbitrale Azienda elettrica municipalizzata di Rovereto contro Società di 
elettricità Ponale) 
 
Contiene: Seconda memoria (Giudizio arbitrale Azienda elettrica municipalizzata di Rovereto contro 
Società di elettricità Ponale) 
 
Contiene: Terza memoria (Giudizio arbitrale Azienda elettrica municipalizzata di Rovereto contro Società di 
elettricità Ponale) 
 
Contiene: Quarta memoria (Giudizio arbitrale Azienda elettrica municipalizzata di Rovereto contro Società 
di elettricità Ponale) 
 
D11 MAJE 284-287 
 
 

(137) 
 
 
Causa Severo Lonati ... contro Società immobiliare di Varese ... : controricorso per la Soc. an. immobiliare 
di Varese : (requisizione - risoluzione dei contratti incompatibili - locazione ad uso alberghiero) 
[Milano : s. n., 1945?] 
30 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 288 
 
 
 



(138) 
 
 
Causa Mario Pascarella contro Società lago d'Idro 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1951] 
2 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Comparsa conclusionale (Causa Mario Pascarella contro Società lago d'Idro) 
 
Contiene: Comparsa conclusionale aggiunta (Causa Mario Pascarella contro Società lago d'Idro) 
 
D11 MAJE 289-290 
 
 

(139) 
 
 
Ricorso della Società elettrica bresciana contro Ministeri dei lavori pubblici e delle finanze e Società 
elettrica ed elettrochimica del Caffaro 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1951] 
2 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Ricorso al Tribunale superiore delle acque pubbliche (Ricorso della Società elettrica bresciana 
contro Ministeri dei lavori pubblici e delle finanze e Società elettrica ed elettrochimica del Caffaro) 
 
Contiene: Ricorso al Tribunale delle acque pubbliche di Venezia (Ricorso della Società elettrica bresciana 
contro Ministeri dei lavori pubblici e delle finanze e Società elettrica ed elettrochimica del Caffaro) 
 
D11 MAJE 291-292 
 
 

(140) 
 
 
Causa Società anonima Orobia contro Società servizi pubblici anonima italiana : memoria autorizzata per 
la Soc. an. Orobia 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1944] 
58 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 293 
 

(141) 
 
 
Causa Società idroelettrica medio Adige contro Consorzio di bonifica alto veronese 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1953-1954] 
7 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Osservazioni contro Consorzio irrigazioni medio Adige (Causa Società idroelettrica medio Adige 
contro Consorzio di bonifica alto veronese) 
 
Contiene: Osservazioni contro Consorzio di bonifica alto veronese (Causa Società idroelettrica medio 
Adige contro Consorzio di bonifica alto veronese) 
 
Contiene: Memoria contro il ricorso (Causa Società idroelettrica medio Adige contro Consorzio di bonifica 
alto veronese) 
 
Contiene: Memoria in appoggio al ricorso (Causa Società idroelettrica medio Adige contro Consorzio di 
bonifica alto veronese) 
 



Contiene: Ricorso Tribunale acque pubbliche (Causa Società idroelettrica medio Adige contro Consorzio di 
bonifica alto veronese) 
 
Contiene: Ricorso Consiglio di Stato (Causa Società idroelettrica medio Adige contro Consorzio di bonifica 
alto veronese) 
 
Contiene: Controricorso (Causa Società idroelettrica medio Adige contro Consorzio di bonifica alto 
veronese) 
 
Contiene: Memorie al Ministero dei lavori pubblici (Causa Società idroelettrica medio Adige contro 
Consorzio di bonifica alto veronese) 
 
D11 MAJE 318-320 
D11 MAJE 335-338 
D11 MAJE 294 
 
 

(142) 
 
 
Causa Soc. p. a. Permolio ... contro S. A. petroli d'Italia ... : comparsa conclusionale per la S. A. Petroli 
d'Italia : (nullità a sensi del R. D. L. 27 settembre 1941 n. 1015, impugnativa di lodo arbitrale) 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1950] 
88 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 295 
 
 

(143) 
 
 
Causa Società Officine elettriche genovesi (O.E.G.) ... contro Ministero dei lavori pubblici e delle finanze : 
memoria per la Società officine elettriche genovesi 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1946] 
65 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 298 
 
 

(144) 
 
 
Causa Società Edison contro Ministero delle finanze : memoria per la Società Edison (già Società generale 
elettrica Cisalpina) ... : (canoni sulle concessioni di derivazione d'acqua nelle Provincie annesse) 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1945] 
28 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 299 
 
 

(145) 
 
 
Esposto della Società De Angeli Frua sul nuovo palazzo di via Paleocopa 7 all'On. Comune di Milano 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1952] 
23 p. : ill. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 301 
 
 



(146) 
 
 
Ricorso all'On. Ministero dell'interno per integrazione di bilancio 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1952] 
24 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 302 
 
 

(147) 
 
 
Ricorso della Compagnia imprese elettriche liguri contro Ministeri dei lavori pubblici e delle finanze 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1953-1954] 
2 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Ricorso per annullamento decreto (Ricorso della Compagnia imprese elettriche liguri contro 
Ministeri dei lavori pubblici e delle finanze) 
 
Contiene: Ricorso per annullamento determinazione (Ricorso della Compagnia imprese elettriche liguri 
contro Ministeri dei lavori pubblici e delle finanze) 
 
D11 MAJE 303-304 
 
 

(148) 
 
 
Memoria della Compagnia imprese elettriche liguri (C.I.E.L.I.) avanti all'On.le Commissione per la 
determinazione dell'indennizzo per gli impianti idroelettrici di Briga e di Tenda 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1952] 
99 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 305 
 
 

(149) 
 
 
Causa Cassa di risparmio di Piacenza contro Amos Maretti : controricorso e ricorso incidentale 
condizionato ... : (sentenza 11 maggio 1954 ...) 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1954?] 
32 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 306 
 
 

(150) 
 
 
Causa Amministrazione della provincia di Cuneo ... contro Unione interregionale produttori energia 
elettrica, ora Compagnia imprese elettriche liguri - C.I.E.L.I. ... : Comparsa conclusionale per la Compagnia 
imprese elettriche liguri 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1955] 
65 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 307 
 
 



(151) 
 
 
Causa Consorzio di bonifica val Tidone contro l'amministrazione delle finanze dello Stato 
Milano : Pirola, [1953-1954] 
2 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Controricorso (Causa Consorzio di bonifica val Tidone contro l'amministrazione delle finanze 
dello Stato) 
 
Contiene: Memoria (Causa Consorzio di bonifica val Tidone contro l'amministrazione delle finanze dello 
Stato) 
 
D11 MAJE 308 
D11 MAJE 332 
 
 

(152) 
 
 
Vertenza fra la Società italiana per le strade ferrate del Mediterraneo contro il Ministero dei trasporti 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1954] 
2 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Prima memoria (Vertenza fra la Società italiana per le strade ferrate del Mediterraneo contro il 
Ministero dei trasporti) 
 
Contiene: Seconda memoria (Vertenza fra la Società italiana per le strade ferrate del Mediterraneo contro il 
Ministero dei trasporti) 
 
Contiene: Terza memoria (Vertenza fra la Società italiana per le strade ferrate del Mediterraneo contro il 
Ministero dei trasporti) 
 
Contiene: Quarta memoria (Vertenza fra la Società italiana per le strade ferrate del Mediterraneo contro il 
Ministero dei trasporti) 
 
D11 MAJE 309-310 
D11 MAJE 333-334 
 
 

(153) 
 
 
Causa Società idroelettrica medio Adige contro Domenico Salizzoni : ricorso della Società idroelettrica 
medio Adige per annullamento della sentenza 4-21 marzo 1952 della Corte di appello di Venezia 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1952] 
23 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 311 
 
 

(154) 
 
 
Ricorso della Società varesina imprese trasporti - S.V.I.T. ... contro il Ministero dei trasporti : (Autolinee 
Agra-Luino; Luino-Laveno; Ponte Tresa-Varese; Canonica-Brinzio-Varese) : Ecc.mo Consiglio di Stato in 
sede giurisdizionale 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1952] 
17 p. ; 32 cm 



 
D11 MAJE 312 
 
 

(155) 
 
 
Causa Andreoletti Maria contro Francesco e Antonio Andreoletti 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1953] 
3 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Comparsa conclusionale (Causa Andreoletti Maria contro Francesco e Antonio Andreoletti) 
 
Contiene: Sentenza (Causa Andreoletti Maria contro Francesco e Antonio Andreoletti) 
 
Contiene: Controricorso (Causa Andreoletti Maria contro Francesco e Antonio Andreoletti) 
 
D11 MAJE 313 
D11 MAJE 329-330 
 
 
 
 
 

(156) 
 
 
Giudizio arbitrale fra il Comune di Milano e la Società Edison : istituito con atto di compromesso 21 
dicembre 1954 : prima memoria per la Società Edison 
Milano : Pirola, [1955] 
108 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 314 
 
 

(157) 
 
 
Causa Carlo Maurilio Lerici contro Pasquale Gramitto Ricci 
Milano : Pirola, [1955] 
2 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Comparsa conclusionale (Causa Carlo Maurilio Lerici contro Pasquale Gramitto Ricci) 
 
Contiene: Note di replica (Causa Carlo Maurilio Lerici contro Pasquale Gramitto Ricci) 
 
D11 MAJE 316-317 
 
 

(158) 
 
 
Causa Carlo Butti contro fallimento Società per azioni Industriale Zanchi Angeloni e Società per azioni 
Filtra 
Milano : Pirola, [1954] 
2 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Comparsa conclusionale (Causa Carlo Butti contro fallimento Società per azioni Industriale 
Zanchi Angeloni e Società per azioni Filtra) 
 



Contiene: Controricorso (Causa Carlo Butti contro fallimento Società per azioni Industriale Zanchi Angeloni 
e Società per azioni Filtra) 
 
D11 MAJE 321-322 
 
 

(159) 
 
 
Causa Ufficio nazionale per la disciplina della produzione e distribuzione del seme bachi e Amor Tartufoli 
contro Società anonima Guido Chiesa & C. 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1952-1953] 
5 fasc. ; 32 cm 
 
Contiene: Comparsa conclusionale (Causa Ufficio nazionale per la disciplina della produzione e 
distribuzione del seme bachi e Amor Tartufoli contro Società anonima Guido Chiesa & C.) 
 
Contiene: Comparsa conclusionale aggiunta (Causa Ufficio nazionale per la disciplina della produzione e 
distribuzione del seme bachi e Amor Tartufoli contro Società anonima Guido Chiesa & C.) 
 
Contiene: Sentenza (Causa Ufficio nazionale per la disciplina della produzione e distribuzione del seme 
bachi e Amor Tartufoli contro Società anonima Guido Chiesa & C.) 
 
Contiene: Controricorso (Causa Ufficio nazionale per la disciplina della produzione e distribuzione del seme 
bachi e Amor Tartufoli contro Società anonima Guido Chiesa & C.) 
 
Contiene: Memoria (Causa Ufficio nazionale per la disciplina della produzione e distribuzione del seme 
bachi e Amor Tartufoli contro Società anonima Guido Chiesa & C.) 
 
D11 MAJE 323-327 
 
 

(160) 
 
 
Esposto degli ex amministratori dell'Associazione nazionale Cesare Beccaria al Prefetto di Milano 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1953] 
16 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 328 
 

 
(161) 

 
 
Causa Consorzio di bonifica val d'Arda contro l'amministrazione delle finanze dello Stato : controricorso per 
il Consorzio di bonifica val d'Arda (Piacenza) : (demanialità delle opere di bonifica) : sentenza 8-30 maggio 
1953 della Corte di appello di Bologna 
Milano : Tip.-Editr. L. di G. Pirola, [1953] 
17 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 331 
 

 
(162) 

 
 
Atto di sindacato per acquisto e vendita di azioni Edison 
[Milano : S. n., 1953?] 
7 p. ; 32 cm 
 
D11 MAJE 343 



  



INDICE DELLE PARTI 
 
 

Albasini, Giovanni   30 
Amici, Vincenzo 40 
Andreoletti, Antonio 155 
Andreoletti, Francesco, rag 155 
Andreoletti, Maria 155 
Ansaldo 4 
Azienda elettrica municipale (Rovereto)  136 
Banca Commerciale Italiana 17 
Banca cooperativa milanese 26 
Banca di Gallarate  74 
Banca nazionale dell'agricoltura 80 
Banca Rosenberg Colorni 36, 63 
Banco di Roma 16 
Banco Pizzorni 38 
Barale, Celestino 38 
Basevi, Achille 1 
Bassi, Carlo 121 
Bassi, Ettore 123 
Bazzoni, Franco 6 
Bernori, Pier Ferruccio 123 
Besana, Ester 109 
Birondi, Gino 63 
Bodoni, Alfredo 101 
Bonoldi, Riccardo 116 
Bosatta, Emilio 7 
Boschi Antonio e Luigi (società) 57 
Bosisio, Luigi 39 
Breda, Sergio 108 
Brusa, Italo Vittorio 11 
Butti, Carlo 157 
Cabrini, Albino 85 
Calzaturificio Giuseppe Borri  99 
Campiglio, Attilio 59 
Cantino, Giovanni 73 
Cao, Francesco 3 
Cao, Ines 3 
Caprotti, Carlo 27 
Caramelli, Ferruccio 110 
Cartiera italiana  78 
Casa di riposo per musicisti (Milano) 34 
Casa Editrice Madella 5 
Cassa di risparmio di Piacenza  149 
Castelli, Giorgio 19 
Castoldi, Emilio 39 
Cicognini, Arnaldo 46 
Compagnia degli utenti della roggia Brembilla  131 
Compagnia fondiaria regionale 108 
Compagnia imprese elettriche liguri 52, 53, 58, 104, 105, 106, 107, 147, 148, 150 



Comptoir d'escompte de Genève 37 
Consorzio di bonifica alto veronese  141 
Consorzio di bonifica val d'Arda  161 
Consorzio di bonifica val Tidone  151 
Consorzio industriale delle città di Rovereto e Riva 67 
Consorzio industriali per la produzione di energia elettrica  88 
Consorzio utenti industriali del Chiese  82 
Cotonificio Bustese  102 
Credito italiano  75, 108 
Credito Latino 13 
Crespi Alberti, Teresa 26 
Cuneo (Provincia) 150 
Cusini, Alessandra 120 
Cusini, Remigia 120 
De Cesaris, Ulderico 108 
De Piccoli, Italo 70 
Della Croce, Marco 41 
Dinamo (Società)  45, 78, 114 
Ditta Bourelly & Zurhaleg  76 
Ditta Cavicchi Ariodante e Scarpari Giuseppe 49 
Ditta Dordoni e Derelli 69 
Ditta Fratelli Feltrinelli 96 
Ditta Galeazzo Viganò 61 
Ditta Giacomo Garbagnati & C. 65 
Ditta Giuseppe Messaggi 121 
Ditta Queisser & Co. 14 
Ditta Ruggenini & Fornasari 119 
Ditta Truzzi, Trivini e Previdi 49 
Ditta Walter Pavri e C. 25 
Ditta Zaccaria Pisa 13 
Donizetti, Gaetano 20 
Donizetti, Giuseppe 20 
Drago, Luigi 118 
Edison  22, 43, 54, 55, 60, 61, 73, 74, 78, 81, 87, 92, 

93, 101, 102,123 109, 116, 129, 144, 156 
Eigenmann & Veronelli  113 
Ente autonomo forze idrauliche Adige Garda 67 
F Caucino & C. (società) 56 
Fanzini, Anna 85 
Fasanotti, Guido 30 
Ferrario, Orazio 6 
Ferrovie dello Stato 72, 74 
Figari, Alberto 120 
Fiorelli, Amedeo 63 
Formenti, Luigi 27 
Franzoni, Carlo 105 
Fratelli Treves  93 
Fustinoni, Carmelo 95 
G. B. Martinelli Metallurgica  126 
Gallo, Maria 53 
Gandola, Enea 6 



Gas e coke  101 
Gaslini, Dante 70 
Genova 29 
Gobbi, Giovanni 92 
Gramitto Ricci, Pasquale 157 
Grani, Giovanni 99 
Gruppo trafilieri del laminatoio nazionale  126 
Impresa di costruzioni Umberto Lavatelli  112 
Impresa ing. Bernero & Traversa  90 
IRI  108 
Istituto italiano di credito marittimo  89 
Istituto Sieroterapico Milanese  19 
Italia. Commissione speciale per i beni dei cittadini  
degli Stati già nemici 

24 

Italia. Ministero dei lavori pubblici 42, 43, 57, 82, 111, 122, 123, 131, 139, 143, 
147 

Italia. Ministero dei trasporti  152, 154 
Italia. Ministero della guerra Comando superiore d'Aeronautica 12 
Italia. Ministero delle comunicazioni  134 
Italia. Ministero delle finanze 42, 57, 81, 117, 131, 139, 143, 144, 147, 151 
Italia. Ministero dell'economia corporativa 135 
Italia. Ministero dell'interno  135, 146 
Jarach, Federico 130 
Kirschen, Enrico 109 
Kustner frères et Cie 37 
Lambertenghi, Piero 7 
Laminatoio nazionale  126 
L'Ancora (Società Anonima di assicurazioni sulla  
vita e di rendite vitalizie) 

1 

Lauro, Achille 132 
Lerici, Carlo Maurizio 157 
Lonati, Severo 137 
Lucca, Fenisia 104 
Luchese, Emilio 63 
Malinverno, Giuseppe 68 
Mambretti, Francesco  31 
Manifattura Caprotti 18 
Manifattura Trezzi  56 
Mantova (Provincia) 98 
Maragozzini, Mosé 23 
Marcellini, Francesco 55 
Marchioro, Pietro 28 
Maretti, Amos 149 
Marx, Anna 24 
Marx, Frida 24 
Marx, Walter 24 
Mazzotti Biancinelli, Lodovico 18, 80 
Melli, Romeo 42 
Metallgesellschaft 4 
Metallurgica Marcora  94 
Micheli, Andrea 121 



Milano  54, 66, 82, 145, 156 
Milano. Azienda Speciale dell'Impianto idro-termo elettrico 2 
Milla, Arturo 41 
Montecatini 46 
Montefiori, Luigi 36 
Morandotti, Pietro 102 
Moscheni, Tobia 123 
Mulatti, Giuseppe 35 
Murgi, Gino 133 
Nasini-Tesino, Giuseppe 36 
Niccoli Cristiani, Franco 50 
Novella Film  100 
Officina elettrica di Tesino  129 
Olcese, Achille 110 
Orsenigo, Alfredo 126 
Orsi Mangelli, Paolo 131 
Ovesticino (Società)  76, 102, 122 
Paolelli, Tommaso 99 
Pascarella, Mario 138 
Pavesi, Angela 75 
Pavri, Fardunji Pallonji 33 
Permolio  142 
Pesenti, Azzo 7 
Petroli d'Italia  142 
Pola Bellezza, Cesira 10 
Pola, Mario 10 
Pontecorvo, Clara 15 
Porcelli, Luigi 23 
Pozzi, Emilio 126 
Puccini, Giacomo 21 
Quaretti, Pietro 32 
Raita, Giuseppe 13 
Ramazzotti, Amelia 8 
Ricci Francesco & C.ia. 2 
Ricordi G. & C. 5, 20, 21, 34, 133 
Riva, Edvige 46 
Rocca, Giuseppe 64 
Rosenberg Colorni, Ignazio 35, 40 
Salizzoni, Domenico 153 
Saporito, Gian Gregorio 127 
Savio, Alessandro  91 
Servizi pubblici anonima italiana  140 
SNIA Viscosa 122 
Società  per le forze idrauliche della Liguria  90, 124 
Società Aldo Garzanti  115 
Società anonima acciaierie e ferriere nazionali 94 
Società anonima Ambrosia Ciocca e Galli 37 
Società anonima cartiere di Dervio 62 
Società anonima cinema Italo-Americana 11 
Società anonima dei tramways di Torino 64 
Società anonima elettrificazione  85 



Società anonima forniture scolastiche economiche 41 
Società anonima forze elettriche Val Degagna 84 
Società anonima Guido Chiesa & C. 159 
Società Anonima Industriale San Giorgio 109 
Società anonima Ing Barosi  44 
Società anonima lago d'Idro  82, 138 
Società anonima Molino savonese  106, 107 
Società anonima Monti & Martini 113 
Società anonima officine di energia elettrica di Novara 51 
Società anonima officine Patria  87 
Società anonima Orobia  62, 111, 112, 125, 131, 140 
Società anonima Paleari & Ferrario 65 
Società anonima per le forze idrauliche del Ceno 90 
Società anonima per le forze idrauliche di Trezzo sull'Adda  
"Benigno Crespi" 

72 

Società anonima prodotti chimici e colori derivati 25, 33 
Società anonima servizi pubblici e partecipazioni 66 
Società anonima stabilimenti di Rumianca 114, 134 
Società anonima Stefano Pittaluga 51,100 
Società anonima tessitura Giuseppe Radaelli 65 
Società anonima tramvie interprovinciali padane 71 
Società anonima UNITI 126 
Società anonima Vermondo Valli 14 
Società birrificio Spluga  45 
Società cantieri navali di Taranto  132 
Società De Angeli Frua  145 
Società del Grès ing Sala e C 97 
Società delle Ferrovie Nord Milano  135 
Società di elettricità Ponale  136 
Società di Gavardo per l'illuminazione elettrica 50 
Società Editrice Sonzogno 8 
Società Elettrica Bergamasca  97 
Società elettrica bresciana 50, 69, 82, 84, 98, 117, 128, 139 
Società elettrica ed elettrochimica del Caffaro  139 
Società elettrica interregionale Cisalpina 45 
Società elettrica ligure piemontese 91 
Società elettrica Negri 38 
Società elettrochimica del Toce 22 
Società emiliana di esercizi elettrici 119 
Società Franco Tosi  132 
Società idroelettrica comacina 31 
Società idroelettrica dell'Alto Adige 42 
Società idroelettrica dell'Isarco 42 
Società Idroelettrica Italiana 3 
Società idroelettrica L'Alpina 32 
Società idroelettrica ligure 38, 57 
Società idroelettrica medio Adige  141, 153 
Società immobiliare di Varese  137 
Società Immobiliare Nava 16, 17 
Società immobiliare S Remo 35 
Società industriale siderurgiche meccaniche e affini  130 



Società italiana allumina  77, 86 
Società italiana dell'alluminio  77, 86 
Società italiana per imprese elettriche "Dinamo" 22, 45  
Società italiana per le strade ferrate del Mediterraneo 152 
Società italiana prodotti sintetici 22 
Società lago d'Idro  138 
Società Leonardo da Vinci 12 
Società ligure lombarda per la raffinazione degli zuccheri 15 
Società ligure piemontese di elettricità  88, 91 
Società nazionale di prodotti chimici e farmaceutici 23 
Società Niggeler e Kupfer  128 
Società Odorico & C. 44 
Società Officine elettriche genovesi 29, 143 
Società per azioni Filtra  158 
Società per azioni Industriale Zanchi Angeloni  158 
Società per il commercio internazionale 27, 28 
Società per le forze idrauliche della Liguria 90 
Società Rizzoli & C. 93, 115 
Società Somaggia-Tartano 123 
Società telefonica interregionale piemontese e lombarda 60 
Società Tommaso Cusini 120 
Società torinese industrie gas elettricità  48 
Società tramvie elettriche savonesi 57 
Società trazione elettrica lombarda 60 
Società varesina imprese trasporti  154 
Società verbanese di elettricità 68 
Società Volta  134 
Société énergie électrique du littoral méditerranéen 52 
Sondrio 3 
Tanzi, Angelo 9 
Tartufoli, Amor 159 
Tavecchia, Dante 124 
Tedeschi, Luisa 59 
Tofanelli, Ferruccio 127 
Ufficio nazionale per la disciplina della produzione  
e distribuzione del seme  

159 

Unione pubblicità italiana  83 
Usuelli, Claudina 10 
Vereinigte Aluminium Werke  86 
Vergani, Luigi 9 
Vignati, Fabio  89 
Volpi, Gianni 118 
Zegna Luigi (società) 56 

 


